
COMUNE DI LEPORANO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

Affissa all'Albo Pretorio il  09/02/2023

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA

 2 

26/01/2023

 1 

Data

IL PRESIDENTE,  TOMAI GIOVANNA, HA CONVOCATO IL CONSIGLIO COMUNALE, OGGI NELLA SALA 
CONSILIARE DEL CASTELLO MUSCETTOLA  ALLE ORE 09:34 IN ADUNANZA ORDINARIA PUBBLICA DI 
PRIMA CONVOCAZIONE

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SDAMIANO VINCENZO

SSECONDO GAETANO

SZAGARIA VINCENZO

SLOTTA IOLANDA

SCALVIELLO GIUSEPPINA

STOMAI GIOVANNA

SD'AVANZO FRANCO

SGRECO ROSA

SPELUSO FILOMENA

SPAVONE FILIPPO

SSODERO ROCCO

SSCARCELLA PATRIZIA

SD'ABRAMO ANGELO

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato
Assenti Non Giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Esterni: 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,  ALBANO GIOVANNI.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. TOMAI    GIOVANNA 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE RELAZIONA QUANTO SEGUE 

 
PREMESSO che: 

• il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267 ed in particolare l'art. 7 relativo all'adozione da parte del comune di regolamenti nelle relative 
competenze; 

• si riscontra la necessità di adottare il regolamento di Polizia Urbana, per rispondere alle attuali 
problematiche di sicurezza urbana e qualità della vita; 

• tale necessità nasce dalla esigenza di fornire il Comune di Leporano di un corpus normativo al passo coi 
tempi e con le problematiche attuali, in grado di favorire una più serena e pacifica convivenza nell'abitato, 
attraverso l'essenziale collaborazione dei cittadini e nel contempo costituisca un moderno ed efficace 
strumento di lavoro per gli interventi della Polizia Locale e delle altre Forze di Polizia, in rispondenza dei 
principi costituzionali; 

• nel corso degli anni si sono modificati le abitudini sociali, gli usi e le consuetudini locali, con la nascita di 
fenomeni che richiedono un ordinamento utile ad una migliore civile convivenza; 

• il regolamento in parola richiede ai cittadini la disponibilità, la collaborazione per garantire e mantenere il 
paese sempre più vivibile e gradevole; 

• questo nuovo regolamento di Polizia Urbana, dovrà essere un valido strumento per favorire una migliore 
e civile convivenza per i cittadini; 

RITENUTO che il testo del regolamento proposto appare accettabile ed in linea con i presupposti di Legge e che 
pertanto può essere approvato; 
PRESO ATTO che il Regolamento di cui trattasi si compone di n. 39 articoli e viene allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTI gli arti. 7 e 7bis del D. Lgs. N. 267 dei 18.08.2000 "T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali che ha 
fissato gli importi minimi e massimi per le violazioni ai regolamenti comunali; 
VISTI gli allegati pareri tecnici previsti dall"art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Tanto premesso, propone al Consiglio Comunale: 

• Di approvare il regolamento comunale di Polizia Urbana, allegato al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

− VISTA la relazione-proposta di cui sopra;  

− DATO ATTO che in ordine alla suddetta proposta-relazione di deliberazione è stato acquisito il parere di 

regolarità tecnica ai   sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio; 

− UDITI gli interventi come da verbale di stenotipia allegato alla presente per formarne parte integrante; 

− Con la seguente votazione, accertata e proclamata dal Presidente espressa per alzata di mano dai 

componenti del Consiglio Comunale n. 13 presenti e votanti: 

− Favorevoli n. 13 

− Contrari n.0 

− Astenuti n. 0  

DELIBERA 
 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di approvare il Regolamento di Polizia Urbana, allegato al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante; 
 

In seguito,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Presidente: 
 
Presenti n.13 



Astenuti n.0 
Votanti n.13 
Voti favorevoli n. 13 
Voti contrari n. 0 
 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
       
 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 26/01/2023

Si esprime parere favorevole (art. 49, comma 1 e art. 107, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

In ordine alla regolarità tecnica In ordine alla regolarità contabile

Il Comandante Polizia Municipale

F.to  RUTIGLIANO MARIA

Il SEGRETARIO GENERALE

F.to ALBANO GIOVANNI

26/01/2023Data:

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4°)

Data: 09/02/2023 Il Segretario Generale

F.to  Albano Giovanni

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo comunale il 09/02/2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell'Art. 124, T.U.E.L. 18.08.2000, n.267.

F.to  Albano GiovanniF.to  Tomai Giovanna

Il SEGRETARIO COMUNALEIl PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale

È copia conforme all'originale.

 Albano Giovanni

Data: 09/02/2023











































































Verbale a cura della Ditta Pegaso di Emilia Casavola  

pag. 2 
Comune di Leporano – Consiglio Comunale del 26.01.2023 

Punto n. 2: «Regolamento Polizia Urbana». 
 
PRESIDENTE  
 La parola al vice Sindaco. Prego Assessore Secondo.  
 
ASSESSORE SECONDO  
 Grazie Presidente. Buongiorno a tutti. La proposta di deliberazione è la n. 2: regolamento di polizia 
urbana.  
 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto del 2000 ed in particolare l’articolo 7, prevede l’adozione da parte del comune di regolamenti 
nelle relative competenze. Il regolamento di polizia urbana di seguito definito regolamento in 
conformità ai principi generali dell’ordinamento giuridico, in armonia con le norme speciali e con la 
finalità dello statuto del comune di Leporano, disciplina i comportamenti e le attività comunque 
influenti sulla vita della comunità cittadina, al fine di salvaguardare la convivenza civile, la sicurezza 
dei cittadini e la più ampia fruibilità dei beni comuni. E’ uno strumento di promozione della sicurezza 
urbana, come definito dal decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2008 quale bene pubblico 
che afferisce alla vivibilità ed al decoro delle città anche attraverso interventi di riqualificazione e 
recupero delle aree e dei siti più degradati, all’eliminazione dei fattori di marginalità sociale ed 
esclusione, alla prevenzione dei fenomeni anti sociali e di inciviltà per favorire il rispetto della legalità 
e l’affermazione dei più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile, alla cui attuazione 
concorrono anche con interventi integrati dello Stato, regione e comuni, nel rispetto delle 
competenze e delle funzioni loro attribuite.  
 La polizia urbana è attenta alla tutela di un ordinato e decoroso svolgimento della vita cittadina 
contribuisce alla sicurezza ed alla tranquillità della popolazione, al buon andamento della vita 
sociale, al rispetto degli individui e delle cose sia pubbliche che private mediante azioni volte a 
diffondere la cultura della legalità e lo sviluppo di una coscienza civile. Essa comporta delle misure 
dirette ad assicurare il decoro dell’abitato cittadino, della quiete pubblica e privata, la tutela del 
demanio comunale, nonché ad evitare danni o pregiudizi che possono essere arrecati a soggetti ed 
alle cose, nello svolgimento di attività relative alle materie alle quali vengono esercitate le 
competenze comunali anche delegate dallo Stato e dalla regione.  
 Pertanto considerato che il precedente regolamento di polizia urbana in vigore fino ad oggi risale al 
1980 si riscontra la necessità di adeguare lo stesso regolamento per rispondere all’attuale 
problematica di sicurezza e qualità della vita.  
 Da atto che nel corso degli anni si sono modificate le abitudini sociali, gli usi e le consuetudini locali 
con la nascita di fenomeni che richiedono un ordinamento utile ad una migliore e civile convivenza, 
dotando quindi  il comune di Leporano di un corpus normativo al passo con i tempi e con le 
problematiche attuali, in grado di favorire una più serena e pacifica convivenza nell’abitato, 
attraverso l’essenziale collaborazione dei cittadini e nel contempo costituisca un moderno ed 
efficace strumento di lavoro per gli interventi della polizia locale e delle altre forze di polizia in 
corrispondenza di principi costituzionali.  
 Quindi la redazione di questo nuovo regolamento è composto da 39 articoli ed è frutto di un lavoro 
svolto dalla commissione affari generali, dal presidente Consigliere dott. Franco D’Avanzo, dal 
Consigliere dott.ssa Rosa Greco e dal Consigliere sig. Rocco Sodero insieme alla dottoressa Maria 
Rutigliano Comandante della polizia locale del comune di Leporano, quindi tutti gli altri amministratori 
presenti in questa assise che hanno collaborato in corso d’opera. Quindi a vista di quanto detto 
chiedo all’assise di approvare il nuovo regolamento di polizia urbana.  
 
PRESIDENTE  
 Grazie Assessore. Ci sono interventi? Prego Consigliere Pavone.  
 
CONSIGLIERE PAVONE  
 Buongiorno. Il gruppo “Leporano adesso” è stato reso edotto dei lavori pregevoli che ha fatto la 
commissione e dal Consigliere Sodero che ha partecipato con responsabilità e spirito di servizio. Poi 
abbiamo avuto un confronto anche diretto con il Comandante dott.ssa Maria Rutigliano con l’intero 
gruppo al quale va anche il plauso del nostro gruppo consiliare per il lavoro che ha fatto sia per la 
redazione di detto regolamento, ma anche che porta avanti da diverso tempo per la gestione del 



Verbale a cura della Ditta Pegaso di Emilia Casavola  

pag. 3 
Comune di Leporano – Consiglio Comunale del 26.01.2023 

comando di polizia locale. Quindi il nostro gruppo voterà favorevolmente a questo regolamento. 
Grazie.  
 
PRESIDENTE  
 Grazie Consigliere Pavone. Ci sono altri interventi? Prego Consigliere D’Abramo.  
 
CONSIGLIERE D’ABRAMO  
 Il voto del nostro gruppo sarà favorevole. Però siccome hanno partecipato altri gruppi per i prossimi 
regolamenti, magari di questa portata sarebbe auspicabile  la partecipazione anche degli altri gruppi 
consiliari. Ripeto è un regolamento comunque che va adottato, va adeguato quindi votiamo a favore, 
però l’invito ad estendere la partecipazione a tutti i Consiglieri Comunali. Grazie.  
 
PRESIDENTE  
 Grazie Consigliere D’Abramo. Passiamo alla votazione.  
 
Non essendoci ulteriori richieste di intervento, il sig. Presidente pone in votazione palese, 
per alzata di mano, l'argomento in oggetto segnato, che viene approvato. 
 
PRESIDENTE  
 Votiamo per l’immediata esecutività.  
 
 Non essendoci richieste di intervento, il sig. Presidente pone in votazione palese, per alzata 
di mano, la immediata esecutività dell'argomento in oggetto segnato, che viene approvata. 
 
PRESIDENTE  
 Il punto è approvato alla unanimità. Grazie. Passiamo al terzo punto all’ordine del giorno.  
 
  


